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VENDIM RRETH ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

~ Data e miratimit: 23 néntor 2011
Numri i [éndés 2010-01

Z. Djeljalj Kazagic
Kunder

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 23 néntor 2011,
ku té pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Znj. Anna BEDNAREK, anétare

Asistuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore
Znj. Stephanie SELG, zyrtare ligjore

Pas shagyrtimit t& ankesés, e cila éshté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t&€ datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut, dhe Rregullores sé Punés sé& Panelit
me 9 gershor 2010,

Pas shqgyrtimit, u vendos si né vijim:

. VENDIMI | PANELIT ME 8 PRILL 2011

1. Mé 8 prill 2011 Paneli ka marré vendimin e paragqitur né vijim lidhur
me ankesén e parashtruar nga z. Djeljalj Kazagic mé 2 shtator 2010:

Paneli me shumicé votash,

Shpall ankesat té pranueshme lidhur me procedurat civile né Gjykatén
Komunale t& Mitrovicés dhe procedurat penale prané prokurorit t& EULEX-t,



Konstaton se ka pasur shkelje t&€ Nenit 6 § 1 t& Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore dhe shkelje té Nenit 1
té Protokollit 1 té késaj Konvente,

Shpall t& pérshtatshme se nga piképamja e gjetieve té fakieve 1€ paraqitura
mé lart dhe nga piképamija e ligjit, t& béhen rekomandime tek ShM, dhe

REKOMANDON VEPRIMET KORRIGJUESE NE VIJIM:

ShM duhet t& ndérmarré té& gjitha masat e nevojshme pér largimin e gjendjes
sé pasigurisé g€ éshté duke ndikuar né gézimin e qeté té& pronés nga
parashtruesi i ankesés, né vecanti duke vepruar si né vijim,

- t& shqyrtoj a ishin plotésuar kushtet q& rasti civil t& merrej pérsipér nga
giykatésit e EULEX-, si¢ pércaktohet né Nenin & paragrafi 1 (c) (ii) ose (iii} i
Ligjit pér Kompetencai, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e gjygtaréve
dhe prokuroréve t& EULEX-it né Kosové;

- {& jep arsyet pér ¢ka duket se nuk ka pasur pérparim né hetimin gé ishte
hapur nga prokurori i EULEX-it, si pasojé e kérkesés sé parashtruesit té
ankesés sé& datés 25 gershor 2009;

- pér mé tepér, t& shqyrtoj né rrethanat e rastit t& parashtruesit t& ankesés,
se a ishin plotésuar kushiet e nevojshme g& kompetenca dyt&sore e
prokurorit t& EULEX-it t& zbatchej; dhe

- t& shqyrtohet se ¢faré hapa mund t& ndérmerren me ndihmén ose
pérfshirjen e EULEX-it né ményré qé t@ sigurohet zbatimi pérfundimtar i
vendimit gjygésor i datés 11 dhjetor 2007.

ShM ftohet t€ njofto] Panelin dhe parashtruesin e ankesés rreth masave qé
jané ndérmarré, dhe rreth té rezultateve qé& kané dalé prej tyre, jo mé voné
se data 31 tetor 2011.

INFORMATA NGA ShM | EULEX-it

M& 7 qershor 2011 ShM ka njoftuar Panelin se gjetjet jané duke u
studiuar dhe rekomandimet jan€ duke u analizuar.

Pérmes njé letre {€ datés 26 tetor 2011, ShM ka njoftuar Panelin si né
vijim:

- EULEX- ka gjetur dosjet e rastit né fjalé né Gjykatén
Komunale t&€ Mitrovicés dhe ka cakiuar njé gjykaiés pér té
kryer njé analizé né ményré qé& i€ pércakiohet se a ishin
plotésuar kushtet qé& rasti i parashtruesit {&€ ankesés té merrgj
pérsipér nga gjykatésit e EULEX-it. Pas njé shqyrtimi té
paanshém t& materialeve né dispozicion, ishte vendosur nga
ky gjykaiés i caktuar se kushtet ishin t& plotésuara.

- EULEX-i nuk kishte hapur ndonjé hetim t& prokurorisé pér
rastin né fjalé, pasi ajo ve¢ se ishte hetuar nga prokurori



vendor para se parashtruesi i ankesés té parashtronte
ankesén né EULEX,

- Edhe pse EULEX-i ka autoritet ligjor g& t€ merr pérsipér
ndjekjen penale t& rastit né fjalé, kryeprokurori i EULEX-it pasi
kishte kontrolluar me vé&mendje dosjen e léndés, kishte
vendosur & mos ta merrte pérsipér [Endén.

- Pavarésisht nga ky shgyrtim i vémendshém dhe i hollésishém i
kryer nga gjykatésit e prokurorét e EULEX-it dhe nga
udhéhegésit mé t& lartd t8 Komponentit & Drejtésisé sé
EULEX-it, ishte konstatuar se dhénia e pérparésisé rastit né
fjalé nuk do t& gonte pérpara synimet e EULEX-it, e as nuk do
& pérmirésonte gjendjen e pérgjithshme né sistemin gjygésor
& Kosovés. Prandaj, shqyrtimi i kétij rasti nuk kishte pérparési
ndaj rasteve t€ tjera qé ishin né pritje prané gjykatave.

Pérpos késaj, ShM deklaroi se e kupton dhe i vien keq pér gjendjen e
parashtruesit t& ankesés, dhe se ai’ ésht& né dijeni rreth numrit t&
madh té |&ndéve gjygésore qé& nuk jané kryer brenda sistemit gjygésor
né Kosové. ' - o

. ;

INFORMATA NGA Z. DJELJALJ

Mé& 3 néntor 2011, z. Kazagic ka njoftuar Panelin se nuk ishte shénuar
ndonjé pérparim sa i pérket rastit t& tij n& Mitrovicg. Prona e tij ende
éshté e regjistruar si hipoteké& pér njé kredi q& ishte marré nga njé
person, i cili nuk &shté pronar i pronés. Parashtruesi i ankesés nuk ka
gené né gjendje gé té korrigjoj t€ dhénat e regjistruara né Agjencisé
Kadastrale.

Sidoqofté, éshté raportuar se ka pasur njé pérparim sa i pérket rastit
qé ka gené né pritje prané njésisé pér hetimin e krimeve ekonomike
né Prishtiné qé prej datés 30 gershor 2008, Véllai i parashtruesit t&
ankesés, i cili éshté bashképronar i proné né fjalé, ishte ftuar té
paraqitej né stacionin pelicor nr. 2 né Prishtiné mé 6 dhjetor 2011 pér
té ofruar déshmi pér hetimin e rastit.

VLERESIM NGA PANELI

Paneli mori parasysh informatat e pranuara nga palét.

Paneli éshteé né& dijeni rreth numrit t& madh t& léndéve t&
papérfunduara prané Gjykatés Komunale t&€ Mitrovicés dhe
problemeve t& vazhdueshme & cilat pérballet kjo gjykat& né& kontekst

té gjendjes politike né rajon.

Megjithaté, eshté pér t& ardhur keq se si Iénda e parashtruesit té
ankesé€s nuk é&shi& proceduar q& prej atéheré kur ai kishte



parashiruar ankesén tek Paneli. Paneli konstaton se EULEX-i i ka
ndérmarré disa masa pér tiu qasur gjendjes sé& parashtruesit té
ankesés brenda kornizés s€ mandatit ekzekutiv.

10. Sa i pérket zbatimit t& rekomandimeve té& dhéna nga Paneli, pas
shqyrtimit t& informatave té€ ofruara nga palét,

PANELI NJEZERI

Konstaton se lidhur me kété rast, ShM i ka ushtruar funksionet si¢ duhet dhe,

Vendos ta mbyll hetimin e kétij rasti.

Pér Panelin,

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor




